
 1 

 
 

Ministero della Salute 

 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 
Ufficio 3 - Pianificazione, gestione del personale e contenzioso 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto direttoriale 30 marzo 2021 con il quale è stata indetta la sessione di esami di 

idoneità per il conseguimento dell’autorizzazione all’imbarco in qualità di medico di bordo - 

sessione anno 2019, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4° Serie speciale - 

Concorsi ed Esami, n. 25 del 30 marzo 2021; 

 

VISTO il decreto direttoriale 11 maggio 2021 con il quale sono stati prorogati i termini di 

ammissione alla sessione d’esami di che trattasi, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, 4° Serie speciale - Concorsi ed Esami, n. 38 del 14 maggio 2021; 

 

VISTO il decreto direttoriale 2 agosto 2021, debitamente vistato dall’ufficio centrale del bilancio in 

data 5 ottobre 2021 al numero 882, con il quale è stata nominata la commissione esaminatrice del 

concorso in questione; 

 

VISTA la comunicazione del 6 agosto 2021, acquisita con prot. DGPOB n. 29367 del 10 agosto 

2021, con la quale il prof. Paolo VILLARI, componente titolare della commissione esaminatrice di 

che trattasi, dichiara di rinunciare all’incarico; 

 

CONSIDERATO che si è provveduto, acquisita preventivamente la disponibilità, alla sostituzione 

del medesimo con la Prof.ssa Maria TRIASSI, già designata in qualità di supplente del Prof. Paolo 

VILLARI di cui al sopra citato decreto del 2 agosto 2021; 

 

VISTE la nota DGPOB n. 36590 del 14 ottobre 2021 e la nota DGPOB n. 37101 del 19 ottobre 

2021 con le quali il Ministero dell’Università e della Ricerca ha designato quale componente 

supplente il Prof. Giovanni Battista ORSI, ordinario nel SSD MED/42, della Prof.ssa Maria 

TRIASSI componente titolare; 

 

RITENUTO, pertanto, che occorre provvedere alla nomina del componente supplente; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 



 2 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi”;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni e integrazioni recante 

il “riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020, concernente la 

“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e 

della commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni 

(RIPAM)” 

 

D E C R E T A 

 

- Art. 1 – 

 

Il Prof. Giovanni Battista ORSI, ordinario del settore scientifico disciplinare MED/42 presso 

l’Università degli Studi di Roma La Sapienza, è nominato componente supplente della Prof.ssa 

Maria TRIASSI, già componente titolare della commissione esaminatrice della sessione d’esami di 

idoneità per il conseguimento dell’autorizzazione all’imbarco in qualità di medico di bordo. 

 

Al predetto, ove ne ricorrono i presupposti, sarà corrisposto il trattamento economico previsto dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020. 

La spesa graverà sul capitolo 1263 piano gestionale 48 dello stato di previsione della spesa del 

Ministero della salute. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso al competente organo di controllo. 

 

Roma, 21 ottobre 2021       

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       F.to Dr. Giuseppe CELOTTO  


